
Hmotnostní spektrometrie pro 
klinické laboratoře

František Zaleš



Kvantitativní analýza je důležitou součástí mnoha oborů

Výzkum

Analýza potravin

Ochrana životního prostředí

Farmacie a klinická analýza

Hmotnostní Spektrometry ThermoFisher
z řady TSQ Plus vám nabídnou maximální 

výkonost a zlepšenou produktivitu



Hmotnostní Spektrometry řady TSQ Plus

TSQ Altis Plus TSQ Quantis Plus TSQ Fortis Plus

Rozsah hmot 2 – 2010 m/z 2 – 3000 m/z 2 – 3000 m/z

Maximální rozlišení 0,2 FWHM 0,4 FWHM 0,4 FWHM

Citlivost 1 500 000:1 500 000:1 150 000:1

Rychlost skenování 600 SRM/sek 600 SRM/sek 600 SRM/sek

Lineární rozsah 6 >6 >5

Přepínání polarit 5 ms 5 ms 5 ms



Schéma přístroje

TSQ Quantis Plus

Ion transfer tube  

Maximální robustnost a nenáročná údržba

Stacked ring ion guide (SRIG)

Efektivní introdukce iontů, která 
minimalizuje fragmentaci a maximalizuje 
citlivost

TSQ Fortis Plus

Ion transfer tube  

Maximální robustnost a nenáročná 
údržba

Matrix separator ion guide (MSIG)

Maximalizuje robustnost a minimalizuje 
ztrátu iontů

TSQ Altis Plus MS
Optimized high-capacity transfer tube (HCTT) 

Maximalizuje introdukci iontů a udržuje 
robustnost

Electrodynamic ion funnel (EDIF)

Efektivní zachycení a přenos iontů z HCTT do 
vakua zaručí maximální citlivost

Ion beam guide s blokátorem 
neutronů

Poskytuje robustní výkon a 
maximální citlivost díky blokací 
neutronů a efektivnímu přenosu 
iontů

OptaMax NG  Iontový Zdroj

Automatizované připojení 
plynů a napětí pro maximálně 
snadné použití

Aktivní Reakční Kolizní Cela II (ARC II) 
s DC axiálními poli

Umožňuje lepší přenos iontů s nízkou 
hmotou

Vylepšená electron multiplier detekce

Vylepšená stabilita a přesnost, která 
vyžaduje méně častou kalibraci a 
zaručí větší produktivitu



Zvýšená produktivita díky novým vylepšením

• Nový zdroj napětí umožňuje rychlejší přepínání polarit –
méně než 5 ms

• Rychlé přepínání polarit je skvělé pro UHPLC a HPIC 
separaci k maximální produktivitě a také řeší problémy 
při analýze velkého množství sloučenin

• Nová Aktivní Reakční Kolizní Cela (ARC II) umožňuje 
ultra rychlý sběr dat a vylepšuje přenos iontů s nízkou 
hmotou

• QR4 ´(Fortis, Quantis) a QR5 (Altis) segmentované 
kvadrupolové filtry hmoty vylepšují přenos a stabilitu 
iontů a tím zaručí vysokou citlivost a reprodukovatelnost

Nobiletin
Průměrná plocha = 6948

%RSD = 2.0

Nobiletin
Průměrná plocha = 6858

%RSD = 1.9

Bez přepínání polaritS přepínáním polarit



Příklad vylepšení u řady Plus – Nitrosaminy v metforminu

TSQ Fortis MS analýza LOQ 5 ppb TSQ Fortis Plus MS analýza LOQ 5 ppb

1.7x větší plocha

4x větší plocha

• Nitrosaminové nečistoty jsou skupinou kontaminantů, které jsou 
spjaty s genotoxickými a karcinogenními účinky

• Regulační orgány po celém světě neustále aktualizují pokyny pro 
kontrolu a omezení tvorby těchto sloučenin při výrobě léčiv

• Ke stanovení nitrosaminových nečistot v léčivech byly vyvinuty 
validované LC-MS a LC-MS/MS metody, které musí splňovat 
regulace

• Díky vylepšením u TSQ Plus dochází k lepší detekci iontů



Integrace mzCloud databáze

• Knihovna spekter mzCloud obsahuje kompletní 
informace o fragmentech u více než 19 000 sloučenin

• Analýza sloučenin je provedena na HRMS ThermoFisher
Orbitrap

• Identifikace abundantních produktových iontů a 
optimální nastavení NCE je využito k vytvoření mzCloud
databází pro MS TSQ Plus



Recipe Kits

• Spolupráce se společností RECIPE nám umožňuje 
nabízet společně s našimi přístroji kity pro stanovení 
například vitaminů, TDM či steroidů

• Kromě kompletních LC-MS/MS a HPLC Kitů, jsou k 
dispozici ještě kalibrátory či interní standardy pro 
maximální usnadnění práce

• ClinMass TDM 200 Kit Systém optimalizuje sledování 
hladin léků u pacientů. Tento kit obsahuje kolonu, na 
které se dá zanalyzovat široká škála látek, jako jsou 
například Benzodiazepiny, Antimykotika, Antidepresiva 
apod.

• ClinMass kity se také využívají při vývoji aplikací pro LC-
MS/MS analýzu na našich přístrojích z řady TSQ Plus



Aplikace v praxi



Aplikace v praxi



Maximální produktivita

• Udržení standardu, který udaly hmotnostní 
spektrometry z řady TSQ
✓ Bezkonkurenční robustnost
✓ Rychlý sběr dat
✓ Jednoduchá údržba

• Nové klíčové vlastnosti hmotnostních spektrometrů 
z řady TSQ Plus, které posouvají kvantitativní 
analýzu o krok dále
✓ Nová kolizní cela pro lepší přenos nízkých hmot
✓ Nový zdroj napětí pro rychlejší přepínání polarit
✓ Nové kvadrupólové filtry hmoty pro lepší 

stabilitu hmoty
✓ Integrace databáze mzCloud pro přímý přístup 

k více než 19 000 sloučeninám
✓ Zjednodušená kontrola a kalibrace přístroje
✓ Integrované workflow řešení od jednoho 

prodejce

QqQ Hmotnostní Spektrometry z řady TSQ Plus 
pro maximální výkon a zvýšenou produktivitu



Děkuji za pozornost


